議事録

審 議 会 等 名 つくばみらい市特別職報酬等審議会

開 催 日 令和７年８月４日（月曜日）

開 催 場 所 つくばみらい市役所 伊奈庁舎３階 大会議室

出 欠 者

出席委員 秋田会長、間根山委員、山野井委員、飯塚委員、

髙木委員、深井委員

欠席委員 根本委員

事 務 局 古谷総務部長、石川総務課長、坂本総務課長補佐、

総務課武居主査、総務課近藤主幹

議案 議会議員の議員報酬の額について

議 案 概 要

・開会 午後１時３０分

・総務部長あいさつ

・会長あいさつ

・諮問書の伝達

・委員自己紹介

・職員紹介

・審議

 事務局は、審議会に提出した関係資料について、説明を行った。

【質疑等】

委 員 議会から報酬の増額要望はあるのか。

事務局 議会から報酬増額についての要望書などはありません

が、世間的には物価高などに伴い給与が上昇しており、

公務員も人事院勧告により給与が引上げられている状況

です。今回の議員報酬については、前回審議していただ

いた令和元年から５年が経過しておりますので、現在の

報酬が妥当かどうか、今回ご審議いただきたいと考えて

います。

委 員 報酬を増額した場合、予算面は問題ないか。

事務局 資料⑤の決算カードをみていただくと、経常収支比率

が９４．７で、新しい事業に自由に充てられる財源が

５．３％となり、財政の自由度の低い指数になっていま

す。議員報酬を増額する場合は、別の予算を減額するな

ど調整する必要性があります。

委 員 ふるさと納税を議員報酬に充てることはできるか。

事務局 ふるさと納税は、年間約２０億円いただいており、半分

は事業に充てており、半分は基金へ積み立てている状況

です。様々な事業に使わせていただいてますが、いただ

いた寄付を報酬に充てさせていただくのは難しいかと思

います。

委 員 他市の財源確保の方法も参考にし、市の収益が増える方

法を考えてもらいたい。

委 員 福岡地区工業団地による収入は多いのか。

事務局 すでに引き渡しは終わっているが、まだ、更地の状態で

あり、数年後には収入はあると思うが、現状はありませ

ん。そこに企業が入ると収入は上がると思います。

委 員 スマートインター周辺の開発はどのような状況なのか。

会 長 土地区画整理組合設立準備会を発足し、業務代行予定者

も決定している。現在は、土地利用計画（案）の検討を

進めている状況です。

委 員 議員の数は県内の市と比較してどうなのか。

事務局 資料③のとおり、多くもなく、少なくもない数字です。

  委 員 財政状況をみると、増額の改定は難しい状況に感じる。

会 長 中学校建設などで財政規模が大きくなってきている。

      経常収支比率は９４．７％となっている。財政力指数な

どは、決して低くはないが、近隣市を見ると守谷市は高

い。昔の守谷市は１．０以上で、普通交付税が必要でな

い時代があった。

      近年つくばみらい市は先行投資が多いようにみられる。

また、各種団体への補助金も減額している傾向にあり、

そういった面においても、財政状況は非常に厳しさを感

じる。

会 長 平成２６年度に審議した際には、議長から市長へ議員報

酬に関する要望があった。

今回は、議会議員全員の総意はあったのか。

    議員全体の問題なのでどうなのか。

事務局 今回は議会からの要望書はいただいていない状態であり

ますが、議員からは、現状の報酬額が妥当であるかどう

かを毎年審議すべきではないかとのご意見をいただいて

います。

委 員 議員の活動状況の資料はあるか。

事務局 現在調べている状況であり、次の審議のときに提示させ

ていただきます。

会 長 議員は、年４回の定例会が主の活動となると思うが、そ

れ以外の委員会や活動もある。その部分も整理していた

だいて、次回資料として提出してほしい。

  委 員 つくばみらい市と近隣市の活動量が比較できるような資

料も提出してほしい。

委 員 報酬以外で、議員活動に対して支払われる予算はあるの

か。

事務局 行政視察などの際の旅費は予算措置しており、議員に支

払われています。

委 員 令和２年度から報酬額は変わっていないが、他市をみる

とそれ以上改定されていない。もう少しの期間はこの金

額で頑張っていただいて、今後の財政状況をみて、市の

収入が増えたら、増額してもいいのではないか。

委 員 議員のなり手不足を考えると、報酬は増額するべきだと

思う。また、議員は自分の意志で、やる気をもって活動

してもらうことが大事。

会 長 議会議員の意見があれば審議しやすいが、その総意がな

いので審議するのは難しい面もある。また、報酬と給料

の考え方も整理したい。

委 員 議員から報酬を増額要望があがってこないということ

は、報酬が不足しているという考えがないのではと思う。

委 員 市の財政状況をみて、議員も要望しにくいのではないか。

委 員 事務局の額の考え方を提示してほしい。

委 員 資料が出た時点で金額を決めていくのがよいのではない

か。

会 長 今後審議をする上で、議員の活動状況、市の財政状況が

どうか、近隣の市町村の比較をポイントにする。

また、市の発展性、人口増加などで検討してはどうかと

思う。

前回の付帯意見を加味した資料もいただきたい。

次回追加資料を出してもらって審議する。

事務局 次回の開催は９月後半頃を予定しております。

要望があった資料について準備を進め、次回の審議会で

提示いたします。

閉会 午後３時００分

そ の 他 傍聴人 ０人